2025年 8月 1日

各 位

上場会社名 株式会社レゾナック・ホールディングス

コード番号 4004 東証プライム市場

代表者名 代表取締役社長 髙橋 秀仁

問合せ先 ﾌﾞﾗﾝﾄﾞ・ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 尾縣 香名子

連結子会社における株式譲渡（孫会社の異動）による

欧州自動車用および産業用鉛蓄電池事業の譲渡に関するお知らせ

株式会社レゾナック・ホールディングス（以下、「当社」）の連結子会社である株式会社レゾナック（以下、

「REC」）は、REC が直接的に保有する Fiamm Energy Technology S.p.A.（以下、「FET 社」）の全発行済株式

を、 AURELIUS INVESTMENT LUX ONE S.À R.L.傘下の特別目的会社である AURELIUS INVESTMENT LUX SIXTEEN

S.À R.L.（以下、「AURELIUS 社」）に譲渡する株式譲渡契約書を本日締結（以下、「本取引」）しましたので、

下記の通りお知らせいたします。

記

１． 本件取引の背景と目的

REC は、前身である旧日立化成株式会社（以下、「旧日立化成」）時代の 2017年に、欧州、米国、東南アジ

ア等における自動車用および産業用鉛電池事業の強化を目的として、自動車用および産業用鉛蓄電池につい

て欧州を中心に高いシェアを有する FET社の株式 51.0％を取得、その後完全子会社化しました。

FET 社を買収した当時、旧日立化成は蓄電システム事業のグローバル市場における地位確立を目指し、製

品力の強化、拠点拡充等に積極的に取り組んでいました。その一環として、FET社のブランド力や製造拠点、

販売網などを活用し、自動車用および産業用鉛電池事業の拡大を段階的に進めてきました。

一方、当社グループは、「統合新会社の長期ビジョン(2021～2030)」で示した通り、世界トップクラスの機

能性化学メーカーとして、持続可能な社会への貢献を目指しています。その実現に向けて、継続的にポート

フォリオの見直しをはかることで、持続的な成長を追求しています。

このビジョンに基づき、最適な経営資源の配分及び事業ポートフォリオマネジメントを検討する中で、FET

社の在り方について、あらゆる選択肢を慎重に検討しました。その結果、FET社の成長を支える戦略適合性／

ベストオーナーの観点から、経営の実行支援において高く評価され、広く認知されているグローバルなプラ

イベート・エクイティファンドであり、欧州において製造業における専門的な知見及び経営資源を有し、豊

富な案件実績を誇っている AURELIUS 社の元で事業拡大を図ることが、各ステークホルダーにとって最適であ

ると判断し、本譲渡を推進することを決定いたしました。

本取引の実現により、FET 社が AURELIUS 社の元で積極的かつ戦略的に事業を推進していくことにより、さ

らなる成長と競争力の強化が実現できるものと確信しています。

２． 異動する孫会社（Fiamm Energy Technology S.p.A.）の概要

（１） 名 称 Fiamm Energy Technology S.p.A.

（２） 所 在 地 Viale Europa, 75 Montecchio Maggiore - 36075(VI), Italy

（３） 代表者の役職・氏名 Chairman and Managing Director: 真岡 朋光

（４） 事 業 内 容 自動車用および産業用鉛蓄電池の製造、販売

（５） 資 本 金 65.3百万ユーロ

（６） 設 立 年 月 日 2016年 7月 4日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社レゾナック（100％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社が当該会社の発行済株式数の100%を間接保有してい

ます。

人 的 関 係
当社の従業員３名が当該会社の取締役を兼任していま

す。また、当社の従業員１名がFET社に出向しています。
取 引 関 係 RECから FET 社に対して資金の貸付を行っています。

（９） 最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（単位：百万ユーロ）

連 結 決 算 期 2022年 12月期 2023年 12月期 2024年 12月期

連 結 純 資 産 △31.8 56.9 59.8

連 結 総 資 産 319.5 318.6 334.4

連 結 売 上 高 385.2 390.8 377.0

連 結 営 業 利 益 △69.3 9.3 10.3

連 結 当 期 純 利 益 △87.4 1.1 2.1

３． 株式譲渡の相手先（AURELIUS 社）の概要

（１） 名称 AURELIUS INVESTMENT LUX SIXTEEN S.À R.L.

（２） 所在地 4, Rue Jean Monnet, L-2180, Luxembourg, Grand Duchy of Luxembourg

（３） 代表者の役職・氏名 Andrzej Cebrat and Fabian Steger

（４） 事業内容 特別目的会社

（５） 資本金 12,000 ユーロ

（６） 設立年月日 2023年 11月 14 日

（７） 大株主及び持株比率 AURELIUS INVESTMENT LUX ONE S.À R.L.(100％)

(８)
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

４．譲渡株式数，譲渡価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

65,300,000 株

（議決権の数：65,300,000 個）

（議決権所有割合：100％）

（２） 譲 渡 株 式 数
65,300,000 株

（議決権の数：65,300,000 個）

（３） 譲 渡 価 額 秘密保持義務により非公開とさせていただきます。

（４） 異動後の所有株式数

0 株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年 8月 1日

（２） 契 約 締 結 日 2025年 8月 1日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2025年 12月期 第 4四半期（予定）

 （注）本取引は、株式譲渡契約に定める前提条件が充足することを条件として、実行を予定しています。

６． 今後の見通し

本取引の完了後、FET 社は当社の連結の範囲から除外されます。また、本取引により 2025 年 12 月期の連

結財務諸表において、非経常項目に約 250億円の損失を計上する見込みであり、IFRS営業利益に影響します。

なお、本件が当社の業績に与える影響については、2025 年 2 月 13 日に公表いたしました 2025 年 12 月期通

期業績予想に織り込み済であり、現時点での通期業績予想の変更はございません。今後、開示すべき事項が

発生した場合には速やかにお知らせいたします。

以 上